

## Entgeltordnung (gültig ab 01.01.2026)

### 1. Entgelt

Für die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen der Musikschule wird ein Entgelt erhoben. Den Monatsentgelten liegt ein Jahresentgelt für 37 Unterrichtseinheiten zugrunde. Zur Zahlung sind die Teilnehmer, bei Minderjährigen die gesetzlichen Vertreter, verpflichtet. Ein Aufschlag von 10 % wird erhoben, wenn Schülerinnen und Schüler das 21. Lebensjahr vollendet haben oder bei Schülerinnen und Schülern ohne Hauptwohnsitz in Friedrichsdorf.

### 2. Fälligkeit

Die Unterrichtsentgelte sind zum 10. eines jeden Monats fällig. Die Entgelte werden per Lastschrift eingezogen. Die Unterrichtsentgelte für Kurse sind in einer Summe, ebenfalls im Lastschriftverfahren, zu entrichten.

### 3. Ermäßigung

**3.1** Belegen Kinder einer Friedrichsdorfer Familie mindestens zwei Unterrichtseinheiten, so reduziert sich das Unterrichtsentgelt ab der zweiten Einheit um 10%. Die Ermäßigung wird stets auf die günstigere(n) Einheit(en) gewährt. Nicht ermäßigungsfähig sind Ensemble- und Kursangebote sowie die studienvorbereitende Fachausbildung.

**3.2** Personen aus Friedrichsdorfer Familien, die den Friedrichsdorf-Pass vorlegen, wird eine Sozialermäßigung gewährt. Die Ermäßigung wird für jeweils ein Jahr, längstens jedoch bis zum Ablauf des Friedrichsdorf-Passes, gewährt. Dieser kann im Rathaus beantragt werden. Die Höhe der Ermäßigung wird jährlich festgelegt und richtet sich nach den Zuschüssen der Stadt und der Zahl der vorliegenden Anträge.

### 4. Tarife

	Ermäßigtes Entgelt für Friedrichsdorfer bis zum vollendeten 21. Lebensjahr		Entgelt für Erwachsene oder Schüler ohne Hauptwohnsitz in Friedrichsdorf	
	monatlich	jährlich	monatlich	jährlich
<b>4.1 Elementare Musikerziehung</b>				
Eltern-Kind-Kurse 0 – 18 Monate (30 Min./Woche)	<b>28,00 €</b>	336,00 €	<b>30,80 €</b>	369,60 €
Eltern-Kind-Kurse 18 – 48 Monate (45 Min./Woche)	<b>34,00 €</b>	408,00 €	<b>37,40 €</b>	448,80 €
Musikalische Früherziehung 4 – 6 Jahre (45 Min./Woche)	<b>34,00 €</b>	408,00 €	<b>37,40 €</b>	448,80 €
<b>4.2 Brückenangebote</b>				
Orientierungsjahr Partnerunterricht (30 Min./Woche)	<b>70,00 €</b>	840,00 €	<b>77,00 €</b>	924,00 €
<b>4.3 Instrumentalunterricht</b>				
Einzelunterricht (45 Min./Woche)	<b>128,00 €</b>	1.536,00 €	<b>140,80 €</b>	1.689,60 €
Einzelunterricht (30 Min./Woche)	<b>88,00 €</b>	1.056,00 €	<b>96,80 €</b>	1.161,60 €
Partnerunterricht (45 Min./Woche)	<b>70,00 €</b>	840,00 €	<b>77,00 €</b>	924,00 €
Partnerunterricht (30 Min./Woche)	<b>48,00 €</b>	576,00 €	<b>52,80 €</b>	633,60 €
Gruppenunterricht zu dritt (45 Min./Woche)	<b>48,00 €</b>	576,00 €	<b>52,80 €</b>	633,60 €
<b>4.4 Ensembles</b>				
Ensemblespiel / Chor mit Instrumentalunterricht	<b>15,00 €</b>	180,00 €	<b>16,50 €</b>	198,00 €
Ensemblespiel / Chor ohne Instrumentalunterricht	<b>28,00 €</b>	336,00 €	<b>30,80 €</b>	369,60 €
<b>4.5 Kurse</b>				
Workshops werden in Abhängigkeit von Teilnehmerzahl und Dauer berechnet.				
<b>4.6 Studienvorbereitende Fachausbildung</b>				
60 Min./Wo. Hauptfach + 45 Min./Wo. Nebenfach + 60 Min./Wo. Theorieunterricht		monatlich		<b>250,00 €</b>
<b>4.7 Probestunde</b>				
30 Minuten Gesangs- oder Instrumentalunterricht		einmalig		<b>25,00 €</b>
<b>4.8 Zehnerkarte – ein Angebot nur für Erwachsene</b>				
Einzelunterricht (30 Min./ 10 Termine), individuelle Terminierung		einmalig		<b>330,00 €</b>
Einzelunterricht (45 Min./ 10 Termine), individuelle Terminierung		einmalig		<b>475,00 €</b>